
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA,
FORESTE

Area: CACCIA E PESCA

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  42125  del  26/10/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore BERARDI LUCA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento RUFFINI GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM G.C. LATTANZI __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

PN FEAMPA 2021/2027. Priorità 3 - Determinazione n. G09644 del 12 luglio 2023 "Avviso pubblico per la presentazione e la
selezione di una strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD) ai sensi degli artt. 31-34 del Reg. (UE) n. 1060/2021
e artt. 29-30 del Reg. (UE) n. 1139/2021". Approvazione della strategia presentata dal GAL Pesca Lazio.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 61 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14159 26/10/2023



OGGETTO: PN FEAMPA 2021/2027. Priorità 3 - Determinazione n. G09644 del 12 luglio 2023 

“Avviso pubblico per la presentazione e la selezione di una strategia di sviluppo locale di tipo 

partecipativo (CLLD) ai sensi degli artt. 31-34 del Reg. (UE) n. 1060/2021 e artt. 29-30 del Reg. (UE) 

n. 1139/2021”. Approvazione della strategia presentata dal GAL Pesca Lazio.

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA DIREZIONE REGIONALE 

AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E 

DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA, FORESTE 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente: “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTO il Reg. (UE) n. 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 

europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli 

affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 

Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario 

per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTO il Reg. (UE) n. 2021/1139 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 7 luglio 2021, che 

istituisce il Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura e che modifica il 

regolamento (UE) 2017/1004; 

VISTO l’Accordo di Partenariato 2021-2027 approvato il 15/07/2022 con Decisione di Esecuzione 

C (2022) 4787; 

VISTO il Programma Nazionale FEAMPA 21-27, approvato con Decisione della Commissione 

(2022) 8023 final del 3 Novembre 2022; 

VISTI, in particolare: 

 gli artt. 31-34 del Reg. (UE) n. 1060/2021;

 gli artt. 29-30 del Reg. (UE) n. 1139/2021;

 la priorità 3 del PN-FEAMPA 2021-27 “Consentire un'economia blu sostenibile nelle aree

costiere, insulari e interne e promuovere lo sviluppo di comunità della pesca e

dell'acquacoltura”;

VISTI, inoltre: 

- la Deliberazione del 22/12/2021 n. 78 del Comitato Interministeriale Programmazione

Economica e Sviluppo Sostenibile concernente “Programmazione della politica di coesione 2021-

2027 - Approvazione della proposta di accordo di partenariato 2021-2027 e definizione dei criteri di

cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il ciclo di programmazione 2021-

2027” che stabilisce, tra l’altro:

“2.4 Programmazione FEAMPA Per il Programma operativo nazionale FEAMPA, il

cofinanziamento nazionale pubblico, per gli obiettivi specifici delle priorità tese a: promuovere la

Pagina  2 / 61

Atto n. G14159 del 26/10/2023



pesca sostenibile ed il ripristino e la conservazione delle risorse biologie acquatiche, ad eccezione 

dell'obiettivo specifico volto a favorire l'efficacia del controllo della pesca e dell'attuazione delle 

norme, compresa la lotta alla pesca INN, nonché l'affidabilità dei dati destinati a un processo 

decisionale basato sulle conoscenze, di cui all'art. 14, paragrafo 1, lettera d) del citato regolamento 

UE n. 1139/2021; promuovere le attività di acquacoltura sostenibile e la trasformazione e 

commercializzazione dei prodotti della pesca e dell'acquacoltura, contribuendo alla sicurezza 

alimentare nell'Unione; consentire un'economia blu sostenibile nelle aree costiere, insulari e interne 

e promuovere lo sviluppo di comunità della pesca e dell'acquacoltura; rafforzare la governance 

internazionale degli oceani e consentire mari ed oceani sicuri, protetti, puliti e gestiti in modo 

sostenibile, nonché per gli interventi di Assistenza tecnica di cui all'art. 5 del citato regolamento UE 

n. 1139/2021 è stabilito nella misura massima del 50 per cento della spesa totale pubblica (quota

comunitaria più cofinanziamento nazionale). La relativa copertura finanziaria è posta a totale carico

del Fondo di rotazione per gli interventi gestiti dallo Stato, mentre per quelli a gestione regionale il

70 per cento è posto a carico delle disponibilità del Fondo di rotazione e la restante quota del 30 per

cento è posta a carico dei bilanci delle regioni e delle Province autonome di Trento e di Bolzano.

L'eventuale quota pubblica nazionale eccedente la percentuale del 50 per cento della spesa pubblica

totale è posta a carico al bilancio dell'Amministrazione titolare del programma.”

- il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 0069969 del

14/02/2022 concernente “Ripartizione quota comunitaria Stato, Regioni e Province Autonome

Feampa 2021-2027”;

- l’intesa ai sensi dell’art. 4, comma 3, della legge 29 dicembre 1990, n. 428, sancita dalla

Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regione e le Province Autonome di Trento e

Bolzano concernente “Accordo multiregionale, tra l’Autorità di gestione e gli organismi intermedi,

per l’attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal Fondo europeo per gli affari marittimi, la

pesca e l’acquacoltura (FEAMPA), nell’ambito del Programma nazionale FEAMPA 2021-2027”,

Rep. atti n. 88/CSR del 19 aprile 2023”, con la quale, tra l’altro, è stata approvata la ripartizione del

finanziamento UE tra le Regioni ed è stata approvato per la Regione Lazio uno stanziamento in quota

UE di euro 8.431.920,00;

- l’“Accordo Multiregionale tra l’Autorità di Gestione e gli Organismi Intermedi, per

l’attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la

Pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA) nell’ambito del Programma Nazionale FEAMPA 2021-2027”

approvato con Decreto del Ministro dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste n.

0233337 del 4/05/2023;

- la nota n. 0580354 del 19/10/2023 con la quale l’Autorità di Gestione ha chiuso la procedura

scritta avviata con nota prot. n. 0559696 del 10/10/2023 per l’approvazione dei piani finanziari degli

Organismi Intermedi da parte del Tavolo Istituzionale;

CONSIDERATO che, ai sensi dei provvedimenti su richiamati il piano finanziario della Regione 

Lazio per la gestione del PO FEAMPA 2021-2027 è così definito: 

 FEAMPA – UE euro   8.431.920,00 

 Stato    euro   5.902.344,00 

 Regione  euro   2.529.576,00 

 Totale   euro 16.863.840,00 

CONSIDERATO che il piano finanziario della Regione Lazio prevede per la Priorità 3 del PN 

FEAMPA 2021/2027 i seguenti importi: 

 Priorità 3 Ob. Specifico 3.1 Azioni di preparazione CLLD 13  Euro     70.000,00 

 Priorità 3 Ob. Specifico 3.1 Attuazione della strategia CLLD 14   Euro 2.288.208,00 

 Priorità 3 Ob. Specifico 3.1 Spese di gestione e animazione CLLD 15    Euro    572.052,00 

Pagina  3 / 61

Atto n. G14159 del 26/10/2023



VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 109 del 19/4/2023 con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura 

del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste ad interim al Dott. Vito Consoli; 

VISTO l’Atto di organizzazione n. G12838 del 29/09/2023 con cui è stato conferito al Dott. Giovanni 

Carlo Lattanzi l’incarico di Dirigente ad interim dell’Area “Caccia e Pesca”; 

VISTA la determinazione n. G09644 del 12 luglio 2023 concernente “PN FEAMPA 2021/2027. 

Approvazione avviso pubblico per la presentazione e la selezione di una strategia di sviluppo locale 

di tipo partecipativo (CLLD) ai sensi degli artt. 31-34 Reg. (UE) n. 1060/2021, artt. 29-30 Reg. (UE) 

n. 1139/2021”;

VISTE le determinazioni n. G12181 del 15/09/2023 e n. G12675 del 27/09/2023 con le quali è stato 

prorogato il termine di presentazione delle strategie CLLD all’11/10/2023; 

VISTA la determinazione n. G13436 del 12 ottobre 2023 concernente “PN FEAMPA 2021/2027 - 

Priorità 3. Istituzione del Comitato di selezione di cui all'art. 32, comma 2, del Reg. (UE) n. 1060/2021 

e nomina dei componenti”; 

CONSIDERATO che, in attuazione dell’avviso pubblico di cui alla suddetta determinazione n. 

G09644 del 12 luglio 2023, è stata presentata una sola proposta di Strategia di Sviluppo Locale di 

tipo partecipativo (CLLD) da parte del GAL Pesca Lazio; 

VISTI i verbali del 18/10/2023 e del 23/10/2023 con i quali il Comitato di selezione istituito con la 

citata determinazione n. G13436 del 12 ottobre 2023 ha approvato l’ammissibilità e la selezione della 

strategia del GAL Pesca Lazio con punti 55,5; 

CONSIDERATO che il Comitato di selezione ha formulato alcune raccomandazioni ai fini 

dell’approvazione definitiva del GAL Pesca Lazio; 

RITENUTO di approvare, con il punteggio di 55,5, la Strategia di Sviluppo Locale di tipo 

partecipativo (CLLD) presentata dal GAL Pesca Lazio che, integrata con le raccomandazioni 

formulate dal Comitato di Selezione, è allegata (allegato 1) al presente provvedimento per costituirne 

parte integrale e sostanziale; 

EVIDENZIATO che il GAL potrà svolgere i propri compiti, indicati all’articolo 33, paragrafo 3 del 

Reg. (UE) n. 2021/1060, a far data dalla sottoscrizione della convenzione di cui all’art. 10, comma 6, 

dell’Avviso pubblico approvato con determinazione n. G09644 del 12 luglio 2023; 

DATO ATTO che la Regione potrà richiedere al GAL Pesca Lazio, in fase di attuazione, modifiche 

ed integrazioni della strategia approvata, sulla base delle ulteriori disposizioni di attuazione del 

FEAMPA che saranno adottate dall’Autorità di Gestione e dallo stesso Organismo Intermedio, e che 

tali modifiche ed integrazioni potranno riguardare anche la demarcazione degli interventi per azioni 

a regia GAL analoghe ad azioni a regia regionale; 

DATO ATTO che l’attuazione della strategia dovrà avvenire in conformità alla presente 

determinazione e a quanto stabilito da: 

- artt. 31-34 del Reg. (UE) n. 1060/2021;

- artt. 29-30 del Reg. (UE) n. 1139/2021;

- priorità 3 del PN FEAMP 2021/2027;

Pagina  4 / 61

Atto n. G14159 del 26/10/2023



- determinazione n. G09644 del 12 luglio 2023 concernente “PN FEAMPA 2021/2027. Approvazione

avviso pubblico per la presentazione e la selezione di una strategia di sviluppo locale di tipo

partecipativo (CLLD) ai sensi degli artt. 31-34 Reg. (UE) n. 1060/2021, artt. 29-30 Reg. (UE) n.

1139/2021;

- convenzione tra O.I. e FLAG;

- disposizioni di attuazione emanate dall’AdG e dall’O.I. anche successivamente al presente

provvedimento;

DATO ATTO che ricorrono le condizioni di cui all’art. 26, comma 2, del Decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

DETERMINA 

in conformità con le premesse 

1. di approvare, con il punteggio di 55,5, la Strategia di Sviluppo Locale di tipo partecipativo

(CLLD) presentata dal GAL Pesca Lazio che, integrata con le prescrizioni definite dal

Comitato di Selezione, è allegata (allegato 1) al presente provvedimento per costituirne parte

integrale e sostanziale;

2. di evidenziare che il GAL Pesca Lazio potrà svolgere i propri compiti, indicati all’articolo 33,

paragrafo 3 del Reg. (UE) n. 2021/1060, a far data dalla sottoscrizione della convenzione di

cui all’art. 10, comma 6, dell’Avviso pubblico approvato con determinazione n. G09644 del

12 luglio 2023;

3. di dare atto che la Regione potrà richiedere al GAL Pesca Lazio, in fase di attuazione,

modifiche ed integrazioni della strategia approvata, sulla base delle ulteriori disposizioni di

attuazione del FEAMPA che saranno adottate dall’Autorità di Gestione e dallo stesso

Organismo Intermedio, e che tali modifiche ed integrazioni potranno riguardare anche la

demarcazione degli interventi per azioni a regia GAL analoghe ad azioni a regia regionale;

4. di dare atto che l’attuazione della strategia dovrà avvenire in conformità alla presente

determinazione e a quanto stabilito da:

- artt. 31-34 del Reg. (UE) n. 1060/2021;

- artt. 29-30 del Reg. (UE) n. 1139/2021;

- priorità 3 del PN FEAMP 2021/2027;

- determinazione n. G09644 del 12 luglio 2023 concernente “PN FEAMPA 2021/2027.

Approvazione avviso pubblico per la presentazione e la selezione di una strategia di sviluppo

locale di tipo partecipativo (CLLD) ai sensi degli artt. 31-34 Reg. (UE) n. 1060/2021, artt. 29-

30 Reg. (UE) n. 1139/2021;

- convenzione tra O.I. e FLAG;

- disposizioni di attuazione emanate dall’AdG e dall’O.I. anche successivamente al presente

provvedimento;

5. di dare atto che ricorrono le condizioni di cui all’art. 26, comma 2, del Decreto legislativo 14

marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Pagina  5 / 61

Atto n. G14159 del 26/10/2023



Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale o, 

in alternativa, al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro i termini di sessanta e 

centoventi giorni dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio 

(B.U.R.L.). 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

web istituzionale. 

IL DIRETTORE AD INTERIM 

 (Dott. Vito Consoli) 

Pagina  6 / 61

Atto n. G14159 del 26/10/2023




